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HUNDA DHE SYTE

— Mé tepér se dy syté kam réndési, —
thosh hunda, qé pérpjeté gjithnjé rri.
— Gjyslykét pérmbi shpiné i mbaj uné, -
pa to mérdhijné syté né furtuné.




VOZA BOSHE .

* Dhjeté voza zuné vend

né makiné geté-qetg,
udhétuan ec e rend,
njéra veg hic}hej Pérpjeté.

Tundej, shkundej, dam e dum,
sa né krye, sa né gosh,
thoshte: — Uné vlej mé shumé,
jo mé kot mé lan& bosh! —
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U lye plot art gomarica = " "+
dhe veshi fustan ngJyra-ngJyra
me vathé, unaza, karfica;
nga pudra i zbardhte fytyra.

. == Jam kafsha mé e rrallé né bote,: '
té qarté e kané anembané.
Pa hidhet njé kalé e thots:
— Veg veshét ndryshuar s'té kans.




E DREjTA DHE THUMBAT

— Fort miré qé thumbuat ariné,
por tash gg la mjaltin né mes,
i flakni tej thumbat, mériné...
Pa shihni, u. bé goxha kthesé!

— O dhelpér, ne thumbat, — tha bleta, —
té gatshém i mbajmé ‘ngaheré,

pa ta nuk punojmé té geta,

me -ta edhe mjalti s’'na shter. —
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pAS LUFTE .

Kur u sul mbi ujkun geni me guxim,
cocéri zu té dridhej, strukur né njé ferré,
dhe, kur ujku ngordhi, doli me nxitim:
— Uné e nxita genin, — tha, —

, V¢
* mé ‘béni nder!

Ty
|




UJKU DHE FSHATARI
/

I ndjekur me zjarr nga gjahtari;
vraponte ujkziu me ‘ngut,

ti lypte strehim njé fshatari:

— Té lutem, diku shpejt-mé fut!

— Jam’ ngusht& nuk &shté puné e lehté,
por shko te bariu Hajdar, ‘
nuk gjen' mé t& miré, mé & geté,

i drejté, si¢ ésht’ ¢do fshatar.

— Jo, jo, atje s'shkoj kurrsesi,
' se vicin ia héngra pardje.
— Ahere tek -plaku Fazlli,
njeri mé mikprités nuk ke.




E fundja, or ti, mund té shkosh

te Lamja, te bujku Agush...

— Jo, jo, dhe atje kam njé borxh!
— Gjej vrimé, s’té dashka askush!
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PREZANTIM..

Njé ekip, me frymé aksioni,
pér kontroll u nis né bazg,
qé té kish sukses misioni,
veté drejtori u shkoi pas.

Kur punétorét ‘u takuan .
me ekipin koké mé koké,

~ dhe drejtorit iu drejtuan

— Po ti, nga na vjen, o shok?



NE TERREN ..
Brigadieri mua né punén prodhuese
matés mé caktoi né skuadrén- time,
ung, vetéveprues, emérova dy shkruese,
katér ndihmésmatés, tre- pér rishikime.

Formacion i ploté (ishte dité e héné),

pér té shtunén s’dihej ¢'mund té kishte béré
lapsi im si kérraba, po ta kishin 1éné,

do térhigte zvarré njé brigadé té téré.
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NJE TRENDAFIL

'— Lulézoj si rrallé- kush,

rrezéllij nga bukuria,
plot aromé botén mbush,
falé gonxheveé té mia. -
S N A LR : .
—Je - i-bukur, /'ve¢- kujdes,
-tréndafil; largomu pak, +

;foli njé zambak me ves&;:—=.

— se me gjemb mé nxore gjak!

e T T T A I



ANKESA E VJEHRRES

K . . v
v SN sy
\’ / S

— Kur kam qené’ nuse fshati i téré e di,

si njé dele e. urté,. VJehrren egens1re,
tash qe u béra VJehrre pyes, jo pa habi:

«Si s'm’u bé-nga nuset.njé si¢c kam déshiré&?»
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'KUSHERIRI 1 PARE
!
— Asnjé mi (jé nuk ka bisht-
mbledhja joné s’do pranojé;
i tregojmé dhe me gisht,
gjithé bota t’i dallojé.

Zotési nuk kané fare,

bishtin macja ua ka ngréneé,
shkurt: nuk vlejné as dy pare,
‘nderi poshté u ka réné.

Erdhén minjté tre nga tre,

njé pa bisht u fut-né valle.

— Kryemi, pse ndodh kjo, bre?

— Ky s’prish puné: e kam cun halle!




PALLOI DHE DALLENDYSHJA

Palloi i krekosej dalléndyshes:
~ — Prej teje, krahézezé, uné dua
gé zogjté té thoné pérdité;

«i men¢ur, i bukur», si thua?

— Pér ty zogjté flasin dhe shpesh.
— E ¢’thoné? Ta di kam déshiré.
Palloi i téri u bé vesh:

— Njé fycké me veshje té miré!

S48
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PASQYRA DHE XHAMI

— Mua ma hap zemrén cdo njeri
dhe gjithcka ia kthej me besnikeéri.
Ti, o xham, i ftohté je, pa ngjyre, —
xhamin e bezdiste njé pasqyré.

__ Bukuri nuk kam, —ia ktheu xhami —
dhe s’'mé hyn né sy’ as buja,.as nami;
njerézve u pres shi, boré e eré,

kur shfryn dimri, brenda ka pranverg.

-
2 TN



THENGJILLI I MBULUAR

Nén cipén e hirit pa jeté

géndronte théngjilli i strukur,
 ta prekte ndokush, sado lehtg,

ge gati né cast pér t'ia skuqur.

Njé doré e shkathét, e shpejte,
ia flaku tej maskén prej hiri
dhe kokés sé tij aq té nxehté
i béri njé «dush» nga mé i miri.

2 — 154
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FJALE E RALLE...

Né mbledhjet me shpendét e tjeré
né qoshe vec¢ rrinte guaku
dhe gojén s’e hapte njé hereé.

— Njé mendje mé thoté: ky djalé
i heshtur géndron, — tha rosaku —
se bluan, né sité shkon ¢do fjalé.

— Rosak, mos na fol si né pérrallé;
té kishte ¢’té thoshte, s€ paku,
do nxirrte njé fjalé meé té rrallé...




PAPAGALLI DHE ZOGJTE E PYLLIT

Njé papagall né pyll,

(i dukej vetja yll),

gjith’ zogjve kéngétare
u tha: — Qenki té marré!

E pané me habi.

— Asnjé nga ju, — tha, — s’di
¢’éshté kénga e melodia,
¢’éshté nota, fusha e vija...

E zogjté me shpoti,

iu kthyen: — Kéndo ti!
— Jo, — geshi vesh mé vesh.
— Veértet, ti ve¢ pérgesh!
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DEBAT

Rosa, pata edhe pula
na u mblodhén koké mé koké,
lipsej gé té vihej vula
pér njé peshk tre-katér oké. -

Dhane e morén plot tri oré

“por vendim nuk nxirrnin dot:

— Fort u lodhém, genka zor!
Mbledhja mbyllet, mjaft pér sot.

Dita tjetér erdh e nxehtg;
kur u cel mbledhja sérish
s’pat debate, rrodhi getg,

se dhe peshku krejt u prish.



MJAU-MJAU...

Po qahej njé mace te shogja e vet:

— Ka kohé, njé mi s’po mé bie ndér dhémbe...

— Ti motér, — tha tjetra, — ke vec¢ njé té
meté:

me mjaut e shumta qé larg gjahun tremb.

21
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ME RRUAT DHE.. TE RRUAT!

Kur zogj té bukur i bénte pula,
shpejt «té mé rrojné!» thoshte kéndesi;
kur ndonjé syresh kish pulla e vula,

i thosh «té rruat ty dhe qymezit!»



S'JAM ME Al

Kéndesi lafshngate e kishte pér zemér 1
té shprehej: — I madh né u béfsha njéhers, |

do sillem fort miré, do béj vértet emér;
o gjela, prej meje do shihni ve¢ nder!

23



Mjafton gé rojtarit te Pllaja e Burimit

t’i thoni: Lafshégjatin, ne jemi ata!

dhe fill do té zbres mu tek vendi i takimit,
né qafé t’ju hidhem, t’ju béj temena.

Dhe shkallét i ngjiti pa shkuar as witi,
pa béri dhe emér goxha ky lafshégjate.
Kur vajtén kéndesét, i geshur i priti,

té falat g€ mori, i nisi né fshat.

I erdhén té tjeré (kaluan ca muaj):

— Ata jemi, — thané — dhe kemi njé puné.
— Vértet, mé kujtohet i gjithé soji juaj,
ama po habitem: mé ¢’doni nga uné?!

Kaluan pak dité dhe ja, lafshégjati ¥
si pulé e lagur capitej ngadalé,

njé zé, tek e pa diku monopatit,

i tha: — Pse harrove, o gjel, nga ke dalé?

24 R b



PELHURA E MERIMANGES

U fut njé merimangé né dygan

dhe pa qé njerézit blenin plot pélhuré,
— Do shes dhe uné pélhuré anembané,
‘sa uné njerézit s'thurrin bukur kurré.

E endi shpejt modelin dhe e vari

ta shihte klientela me zili;

njé grua gé kaloi andejpari

né kosh me fshesé e hodhi, sa cudi!

— Aspak mos u habit, —i tha njé blete,
nuk cmohet vetém forma né pélhuré,
pélgehet po pat vleré té vérteté

edhe géllim fisnik kur nis e thur.

'35




NJE MESAZH NGA PESHKU

Fort m’u dhimbs né det njé rrjeté,
qé, tek lutej, derdhte lot:

— Peshk, tek uné futu veté,

se gjahtari s’té zé dot!

26



UJKU DHE KELYSHI -

— Kam gjetur, — tha ujkthi, — pér dreké
njé pre,

njé tufé me shgerra kullosin né va.

— Bariu si dukej? Pér té gjé s'mé the,

se ve¢ me njeriun nuk béhet shaka.

__ Bariu, dégjova, na genka sypishé,

por genté, me ¢’pashé, nuk ishin njésoj;

té cajmé ca gengja pa friké, a do vish?

Mes genve do gjejmé njé shteg.. — ujkthi
shtoi.

27T
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— As kaq nuk lévizim; dégjo ti kétu:
s'mban gen té hutuar bariu me mend,
né s'duam t€ hamé njé dru e ¢faré dru,
oburra, nuhatni mos ka tjetér vend!



KAZOJA DHE BALOJA

Tek cante me geté ugaré,
ve¢ Kazon qéllonte pendari.
Kur vapa shtréngoi né aré,
kaloi njé bujk andej pari.

— Cuditem, — i tha, — ¢’ke me Kazon,
ai po léron shpejt e miré,

nga brazda mé fort shmanget Balua,
até fshikullo pa méshiré.

— Mé duket nxitohesh kur flet, —
ia ktheu gjakftohté pendari,

— nga brazda del Balua vértet,

por ters e nxit Kazo gérnjari...

29



SAKTESIM

U vrenjt njé dembel kur i thang: «gomar»;
nga kjo u séndis njé gomar i vérteté
e palli: — Kafshatén me djersé e marr,
nuk jam parazit, si ky tip mendjelehté!

30



KENDESI DHE ROSA

Tallte né meéngjes
rosén njé kéndes:
—C’racé, sa bezdi,
as té ecé s'di!

. Rosa ga-ga-ga,

. ja c’pérgjigje dha:

. — Eja t& notojmé,
né ujé té bisedojmé!

31



® «EUREZK A»

Kur méngét i nxori té shkurtra sa s’ka,
me zell mjeshtéror preu copa nga fundi;
i gepi tek méngét buzéqeshi e tha:

— Veértet mendjen vrava, por mé kot s’mé
shkoi mundi!
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QERRJA ME QYPA

Njé gerre ngarkuar me qypa
térhignin dy qe mengadalé,
nga larg, sa e pané dy vica,
u tallén me gjeste dhe fjalé.

«I cojmé ne qypat si eré,»
i morén dhe ngané me vrap,
harruan pérvojén e gerres,
i thyen sa hodhén njé hap.

33
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BASHKESHORTI MENDJEMPREHTE

Greri me njé thumb té gjaté
punén hi¢ s’e kish nén thua.
Por s’e hante bukén thaté:
milingonén zgjodhi grua.



DELJA DHE BUALLICA

— Si s’e paske fshiré hic kémbén e majté! —
deles buallica i tha ftohté e preré. '
— Ti né mes té llucés zhgérryhesh dité e naté
e s’'té geséndisa qofté edhe njé heré!

35
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TE PAKTEN NJE HERE..

— Jam i zoti, jarn i zgjuar, —
mburrej bufi or’ e cast.

— Miré, buf, por do provuar
kjo, té pakten né njé rast!




N E M!

Njé kec ra prej urés né lumé

dhe ndihmé kérkoi me nxitim;

njé cjap, qé «ném!» thosh dhe né gjume,
— Ném kémbén, né dag, — tha, — shpétim!

37
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SERVIL GUXIMTAR

Té téra format i konsumoi,

por, gqé t’i hynte né shpirt mé shumé,
guxoi drejtorit ndihmé i kérkoi:

— (C’shérbim kérkoni mé shumé nga ung?




MIKU 1 VERTETE

Keci zu t'i thosh gengjit njé dité:

— Ke mjaft kohé pa mé ardhur pér vizité.
— Qofsh shéndoshé ti, pa nuk prish puné,
hall né pac, mé thirr: né cast vij uné.

39
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SYZET E KRITIZERIT

I sjell mérzitje
cdo libér i ri,
gémton «lajthitjes»
me réndeési.

— Dubhet riparé
né teresi,

pastaj i téri

né thellési.



Dhe vise-vise

do fort kujdes,
konflikti ndizet,
por... me vonesg!

Gjé pozitive

né asnjé ane,
(ia kané fajin
syzet gé mban).

41




SEKRET PROFESIONAL

— A mund t& mé thuash, shoku kamerier,
vallg, si na békan tre plus katér nénté?
— FKshté sekret profesional, o byrazer,
mé fal, jam né detyré, mé ikin «dhenté»...

42



NE NJE GARE

Kur né finish lepuri mbérriti,
derri sa hodhi hapin e paré,

porse arbitri vendimin qiti:

— Hallall i qofté derrit kjo garé!

43




DY ANET E GJUHES

Kur i thané strucit: — Na kéndo!

— Jam gamile, — tha, (kaq pati hall);
kur i thané: — Mallrat transporto!

Shpejt u hodh: — Jam zog, nuk jam hamall.

44



AMATORI I VATHEVE
(Njé hakmarrési)

Sa kohé ish Nevruzi shef,
lloj-lloj vathé mblidhte me qejf:
té médhenj sa njé patkua 3
dhe té vegijél sa njé thua.

Sa her’ vinte vath té ri,

pamje tjetér kish ai:

giell dimri né fytyré,

gjithsaher’ vinin né zyré

«té pabindur», kritikues...

(ai desh vetém dégjues...)

Vec njé dité ata veshé,

u képutén, s'mbajtén peshé...

45
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NJE DRAMATURGTU

Nga dhimbjet e lindjes njé mal
bugiti tri net e tri dité;

e dimé, ¢’ta zgjatim me fjalé:
njé mi nxori mali né drité.

Kjo bémé mé solli ndér mend
premtimet e burrit me koké:

— Njé epos né vargje po end! —
dhe polli tri vargje uloké!




«ORIGJINALITET...»
(njé fabulbérési)

E di fare miré gé rrjedh nga majmuni,
ama imifimin s’e kam hic né gjak

dhe sa pér njé fabul gé ngjan nga Haruni,
besoni: né mendje s’e pata aspak.

Kur timen e stisa me shije té larte,

gjith’ kafshét i shkova né shoshé e né sité,
ariun né derr e shndérrova me art,
ndryshon dhe kasollja, mé placin dy syté!

47



BILBILI DHE PYLLI

- Bilbilit, kur e mbyllén né kuvli,
i thané: — Ty asgjé s’do té t& mungojé!
I vuné dhe njé bisk pér shogéri.
— Pér pyllin, — tha, — pér pyllin kam
nevojé!

48



GALLOFI DHE BLETA

Gallofi zu vend mbi njé mollé
dhe bletés, tek thithte nektar,
i tha: — Si s’je ca mendjehollg,
po djersén e derdh si ujévaré?

Me ty jané mijéra té tjera,

ndaj puna s’té dihet aspak,

un’ krahét ve¢ rrah kur fryn era

dhe zogjté ndiejn’ friké sa béj «krrak».

— E lumtur gjithmoné, — tha bleta, —
me shoget punoj pa pértim,

mes tyre kuptim marrka jeta,

né tog mé shijon mjalti im.

49
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Il Né vathén e tyre

PA ZHURME

Prej ujkut gengjat s’kishin mé pasoja
(barinjté morén masat pa vonesé);
cakalli, g& ende s’i kish dalé boja,
zanatin e vazhdonte né «harresés...

50



PAPUNESIA

Buké s’ka

as strehé,

as drité,

por, cudi,
shtati i saj
rritet pérdité!

ol




PA DHEMBE E ME «DHEMBE»

Shkoi t€ vinte dhémbét njé punétor,
por, sa pa ¢mimin, tha me tmerr:—

Heq doré,
se vértet pa dhémbé nuk ngrénke dot,
por, dhe né i vénca, s’kam c’ha qysh sot.

52



KUR QELBET EDHE KRIPA

Cakalli u rrézua
nga qitési syfajkua.

Dhe kérmés menjéheré
i mori trupi eré.

Ndaj ujku mendjeoké
i hodhi kripé né kok®.

I hodhi, por c’e do:
mé keq u gelb ngado.

Kur kripa marrka eré
«ilaci» i saj s'ka vleré.

33
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DIALOG

— Qenka shembur njé minierg,
vdigén gindra minatoré.

— S’na the gjé, sot njé bankier
ra nga skité, ndrydhi njé doré.




LOTET E CAKALLIT

Kur pa cakalli gé u shkel njé milingoné,
filloi ti derdhé lotét curg e lumé.
— Kjo pamje e trondit krejt fisin tone,
besoméni se sonte s’do kem gjumeé.

Qysh sot do té ndryshojmé, si né pérrallg,
me shpendét do t’ia cojmé mrekulli;

¢’ta zgjatim: zogj, tani do béni pallé.

— Vértet?! Na ngjan cudi pérmbi gudi!

— Késaj i them uné zemér, — shto1 njé pulg,
shikoni ¢faré cakall me shpirt e mend!
Por, nata sapo ra, cakalli u sul

e brenda né kotec nuk la njé shpend.

35
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SKIFTERI DHE PULAT

- Ndér lege skifteri pa veten;

bri zogjve té pulés njé heré;
— Keétu do mbaroj e do mbetem
se krahét tani mé jané preré...

b

Té dilja njé dité nga leget,
do shkrepja porsi meteor,

sa heré gé dhelpra Shp1rtkeqe
te qasej tek ju, zogj t& gjoreé.

Pérlotur dhe syperénduar
ngjasonte jo pak si i mjere,
gjersa disa zogj pendeshkruar
U béné pér té zemérgjert.

. Liruar u sul porsi bisha.
— Skifter, pse na preve né besg?
— Premtimin e béra kur isha
me hallké né fyt e pa shpresé.
-



NJE FTESE

— Ju ftoj té higni doré
nga gjithé prapésife,
pérndryshe, mor té gjoré,
pendoheni njé difé..

C'fjalim né ato, zabele
mban ujku kété heré!

Vec qyrkun prej lesh dele
nuk tha ku e pat preré.

57
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DY TE PAGJUME

Qengji i vogél nuk ka gjumé
se njé shok léndoi me fjalé;

edhe ujku vuan shumé

se s’démtoi kopené né mal.
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